

Government of the People's Republic of Bangladesh Ministry of Foreign Affairs South Asia Wing

No. IND (B/A) -1/48/2005 (part)

28 March 2006

The undersigned is directed to forward copy of the Agreement for Mutual Cooperation between Bangladesh and India for Preventing Illicit Trafficking in Narcotic Drugs and Psychotropic Substances and Related Matters signed during the recent visit of the Hon'ble Prime Minister of Bangladesh to India from 20-22 March 2006.

It may be mentioned that the Agreement was signed by the hon'ble Minister for Foreign Affairs of Bangladesh and the hon'ble Minister of Commerce and Industry of India on behalf of their respective governments. As per article VI of the Agreement, it entered into force upon signature and will remain in force until terminated by either party by giving at least three months' notice in writing.

This is for kind information and necessary action.

Encl: as stated

(Md. Monwar Hossain)
Assistant Secretary (SA)
Phone: 9556020-9; ext; 5411
email: assa1@mofabd.org

Secretary
Ministry of Home Affairs
Bangladesh Secretariat, Dhaka.

Appendive (Deveral)

Appendive (Deveral)

Appendive (Deveral)

(Control on 1997, 1013 applies)

(Control on 1997,

### AGREEMENT FOR MUTUAL COOPERATION BETWEEN

FIGE COVERDMENT OF THE PROPLE'S REPUBLIC OF BANGLADOM

### THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF INDIA FOR

# PREVENTING ILLICIT TRAFFICKING IN NARCOTIC DRUGS AND PSYCHOTROPIC SUBSTANCES AND RELATED MATTERS

The Government of the People's Republic of Bangladesh and the Government of the Republic of India (hereinafter referred to as the contracting parties);

Considering that the Single Convention on Narcotic Drugs of 1961, as amended by the 1972 protocol, the Convention on Psychotropic Substances of 1971, and the UN Convention Against Illicit Traffic in Narcotic Drugs and Psychotropic Substances, 1988, form the basis for national and international drug control;

Reaffirming their joint determination to fight against drug abuse and illicit trafficking in strict conformity with international law, and respect for the sovereignty and territorial integrity of States and for the principle of non-interference in the internal affairs of States;

Taking into consideration due Constitutional, Legal and Administrative systems existing in either country;

Have agreed as follows:

#### ARTICLE-I

The contracting parties shall use their best efforts consistent with their national laws and narcotics control situation, taking appropriate action, where applicable, to cooperate with each other using following measures:

- a) Exchange of information on operational, technical and general nature between the nodal enforcement agencies of India and of the People's Republic of Bangladesh;
- b) Assisting one another, upon request, in operational matters, including employing such investigative techniques as may be necessary for interdicting all types of narcotic and synthetic drugs;
- c) Identifying and destroying illegal drug processing sites and laboratories and to identify and eradicate illicit cultivation of cannabis and opium poppy wherever found;
- d) Regulating and monitoring the production, importation, exportation, storage, distribution and sale of precursors, essential chemicals and solvents which may be used in illicit manufacturing and production of narcotic drugs;
- e) Reducing demand through prevention, treatment and public awareness activities.

#### ARTICLE-II

The contracting parties, recognizing that medicinal drugs like phensedyl, morphine, pethidine, tidigesic injection (buprenorphine) and preparations of psychotropic substances are being abused by the drug addicts, attach due importance to the control of such medicinal drugs and shall take appropriate action and extend cooperation in the following areas:

- a) Assessment of the nature and extent of the abuse of medicinal drugs;
- b) Exchange of information on trafficking, routes, seizure, arrests, origins and sources of medicinal drugs recovered from illegal possessions;

- c) Regulate and monitor the production, importation, exportation, storage, distribution, sale, possession and use of medicinal deeps under the existing legal and administrative systems;
- d) Arrange, whenever felt necessary by the contracting parties, of joint inspection of the whose gamut of activities relating to production and dispensation of medicinal drugs with a view to determining the level of light and illight supply of such drugs;
- e) Assist one another, upon request, in operational matters including undertaking such investigative measures as may be necessary for eradication of the sources of illicit supply of medicinal drugs;
- f) Hold meetings between the two nodal agencies of the two contracting parties to review the prevalence of medicinal drugs for abuse and addiction from time to time; and
- g) Harmonize, where applicable and feasible, the control provisions of national laws in respect of medicinal drugs and their ingredients.

### ARTICLE-III

For the purposes of this agreement, drugs shall be understood to be the substances that are scheduled or described in the single convention on Narcotic Drugs 1961, as amended by the Protocol of 1972, and Convention on Psychotropic Substances 1971 and precursors, essential chemicals and solvents are those substances included in the Tables appended to Article 12 of the UN Convention Against Illicit Traffic in Narcotic Drugs and Psychotropic Substances, 1988 or any other substances as mutually agreed upon as such substance.

### ARTICLE-IV

In furtherance of the objectives of this Agreement, subject to their national laws, the contracting parties shall:

- a) Exchange literature on existing laws, rules, procedures etc. concerning drug abuse control and on amendments which may take place in the existing laws in future;
- b) Combat drug trafficking, prevent money laundering and cooperate in tracing, identification, freezing, seizure and forfeiture of properties derived from or used in illicit traffic, following exchange of information.

### ARTICLE-V

The contracting parties shall designate agencies and officers through whom regular exchanges of information may be effected. In respect of the Republic of India, the nodal agency would be the Narcottes Control Burcau and in respect of the People's Republic of Bangladesh, the nodal agency would be the Department of Narcottes Control. A list of postal address, telephone, telex/fax numbers of the nodal agencies and the contact officers is appended to this agreement as Appendix-1.

The nodal agencies of the contracting parties shall have periodical meetings on mutually convenient places and dates as may be decided due to operational reasons. The two sides may include field level officers in their respective teams to facilitate and promote field level contact and cooperation.

### ARTICLE-VI

The exchange of any type of information under this Agreement shall be channelised through the nodal agencies specified above. The nature of intelligence/information which may be exchanged between the nodal agencies of the contracting parties would be of two types:-

- a) Operational intelligence which may be communicated through the fastest means of communication, viz. telephone and telex/ fax.
- Information of a detailed nature which will be communicated through correspondence in order to build up dossiers in respect of smugglers, suspects, financiers, organizers, etc.

On the issue of exchange of information on drug traffickers operating between the two countries, the normal exchange may take place in the formats as at Appendix II and III. While the normal mode of exchange of information and operational intelligence on matters relating to drug trafficking will be in the prescribed format, any other information of significance may be exchanged on any other format on 'as and when necessary' basis.

This Agreement shall enter into force upon signature and shall remain in force until terminated by either party by giving at least three months' notice in writing.

In witness whereof the undersigned being duly authorized by their respective Governments have singed this Agreement.

Done at New Delhi on the 21st day of March 2006, in two originals each in Bangla, Hindi and English languages, all texts being equally authentic. In case of doubt, however, the English text shall prevail.

On behalf of the Government of the

People's Republic of Bangladesh

(M. Morshed Khan) Minister for Foreign Affairs On behalf of the Government of the Republic of India

(Kamal Nath)

Minister of Commerce & Industry

#### APPENDIX-I

### NODAL AGENCIES FOR EXCHANGE OF INFORMATION

EANGLADESH NODAL AGENCY

Department of Narcotics Control,

Ministry of Home Affairs,

Government of the People's Republic

of Bangladesh.

Official Address

Department of Narcotics Control,

Ministry of Home Affairs,

1, Segunbagicha, Dhzka-1000, Bangladesh.

Contact Person

Director General

Department of Narcotics Control,

Ministry of Home Affairs,

1, Segunbagicha, Dhaka-1000, Bangladesh.

Phone Number

880-2-9355893-4 (PABX)

880-2-8312131

Fax Number

880-2-8314155

INDIA

NODAL AGENCY

Joint Secretary (Revenue)

Ministry of Finance, Department of Revenue, North Block New Delhi

India.

Narcotics Control Bureau West Block No-1, Wing No-5 R.K. Puram, New Delhi-110066

India

Central Bureau of Narcotics 19, The Mall, Morar Gwalior-4740066 (M.P.)

India

Official Address

The Director General Narcotics Control Bureau, West Block No. 1, Wing N

West Block No. 1, Wing No. 5, R.K. Puram, New Delhi 11066

India.

Contact Person

Director General

Narcotics Control Bureau, West Block No. 1, Wing No. 5,

1st floor, R.K. Puram, New Delhi 11066

India.

Phone Number Fax Number 91-11-26172089

91-11-26185240

## PRO FORMA FOR REPORTING PERSON(S) INVOLVED IN NARCOTICS TRAFFICKING/SMUGGLING

(In cases implicating more than one, please use separate form for each).

Lo	Name and aliases used.		F 94
2.	Father's name.	4	
3.	Sex.		
4.	Age.		- Lat. 3
5.	Date and place of birth.		- 3
6.	Nationality.		- 4
	Passport No.		- 34
	Place/Date of issue.		2.7
	Occupation.		- 1
10.	Address.		

- Extent of involvement.
- 12. Previous involvements.
- 13. Associates,
- 14. Arrested/Detained.
- 15. Place of arrest.
- Judicial or administrative measures taken.
- 17. Attach photocopy of the first page of passport.

### SUMMARY OF THE CASE

(Please indicate details of the case necessary for furtherance of investigation.)

## CASES OF ILLICIT TRAFFIC IN NARCOTICS AND SMUGGLING

### Reference :

Date:

### Sender (Organization/Agency)

- 1. Name of scizing agency.
- 2. Type of narcotics/contraband seized.
- 3. Quantity.
- 4. Chemical Analysis Report.
- 5. Place of seizure.
- Date of Seizure.
- 7. Packing, Labeling and Trade Marks.
- 8. Particulars of conveyance used.
- Name and Nationality of the custodian/owner of the conveyance.
- 10. Name of company, Airline, Ship.
- 11. Mode of concealment.
- 12. Route.
- 13. Place of production/processing.
- 14. Place where narcotics/contraband obtained.
- 15. Origin/source.
- 16. Destination.
- Any equipment/accessories seized.
   Any other information.

### নারকটিক দ্রাণদ ও শাইকেট্রপিক সাবস্ট্যাপেন চোরাচাপান প্রক্রিরোধ সংক্রনন্ত বিষয়ে পারস্পরিক সক্রেটিপিকার লব্দের

গণ্যব্যাতনী যাংগাদেশ সরকার এবং ভারত প্রয়োতম সরকারের সংখ্য

> সম্পাদিত চুক্তিপার

প্ৰথমবাক্ষ্মী বাংলাদেশ সৱকার এবং ভারত প্ৰজাতন্ত সরকার (অভঃপর চুক্তি স্বাক্ষরকারী শব্দ বশিষ্কা অভিথিত);

ভাতিসংখের সিম্পেল কনডেনশন অন নারকটিক ড্রাগস, ১৯৬১ (১৯৭২ সালের প্রটোকল দ্বারা সংশোধিত), কনডেনশন অন সাইকেট্রপিক সালস্ট্যালেন, ১৯৭১ এবং জাতিসংখের নারকটিক ড্রাগস এবং সাইকেট্রেপিক সাকস্ট্যালেস এর অবৈধ চোরাচালান বিরোধী কনডেনশন, ১৯৮৮কে জাতীয় ও আন্তর্জাতিক মানবজ্রবা নিয়ন্ত্রণ কার্বজনের ভিত্তি গণ্য করিয়াঃ

আন্তর্গাতিক মানক বিরোধী আইন এবং পরস্পারের সার্বস্টোমত্ব ও রান্ত্রীয় অবভতার প্রতি পূর্ণাল সন্মান বজার রাখিয়া এবং উভয় রাট্রের অভ্যন্তরীণ বিধরে হস্তক্ষেপ না করার নীতিতে অবিচল থাকিয়া মাদবলুব্যের অপবানহার ও চোরাচালান বিরোধী কার্যক্রমে উভয় সরকারের দৃঢ় অঙ্গীকার পুনর্বাভ করিয়া: এবং

উত্তয় দেশে যথোপযুক্ত সাংবিধানিক, আইলগত এবং প্রশাসনিক ব্যবস্থাসমূহ বিদ্যমান আছে
বিবেচনার রাখিয়া নিম্নোক্ত চুক্তি সম্পাদন করিল ঃ

### অনুচেত্ৰণ -১

উভয়পক্ষ তাহাদের স্ব স্থ দেশে বিদ্যমান জাতীয় আইন এবং মাদকদ্রব্য নিয়ন্ত্রণ পরিছিতির সঙ্গে সংগতি রাখিয়া এবং ক্ষেত্রমত প্রয়োজনীয় আইনানুগ ব্যবস্থা প্রহণপূর্বক নিম্নোক্ত ক্ষেত্রে পারস্পরিক সহযোগিতা প্রদানের সর্বোত্তম উদ্যোগ ও প্রচেটা গ্রহণ করিবে ঃ

- ক) ভারত প্রজাতত্র এবং গণপ্রভাতত্রী বাংলাদেশ-এর মুখা আইন প্রয়োপকারী সংস্থাসমূহের মধ্যে অভিযান পরিচালনার ভারিপরি ও সাধারণ কার্যক্রমের বিষয়ে পারস্পরিক সংবাদ ও তথ্য আদান প্রদান করা :
- মকল প্রকার অবৈধ ও কৃত্রিম মাদবদ্রব্যের চোরাচাদান বছের অন্য অভিযান পরিচালনা এবং ক্ষেত্রমত প্রয়োজনীয় ভদভের পছা অবলঘনের ক্ষেত্রে একে অন্যের অনুরোধে সহযোগিতা প্রদান;
- গ) বেখালেই অবৈধ মাদক উৎপাদলের জ্বানসূত্র ও গোপন কারখানাসমূত, উদ্ঘাটিত হইবে এবং
  তাবৈধ গাঁজা ও আফিন চাম চিহিত হইবে, সেখালেই ইহাদের বিরুদ্ধে নির্ফুলকরণ অভিযান
  পরিচালনা করা;
- অবৈধ নারকটিক দ্রাগণ উৎপাদন ও প্রক্রিয়াজাতকরণে ব্যবহৃত প্রিকারসর, অত্যাবশাকীয় বাসায়নিক দ্রব্য একং সলভেন্ট জাতীয় পদার্থের উৎপাদন, আমদানী, রফডানী, মজুদ, বিতরণ একং বিক্রয়ের উপর নিয়য়ণ ও নজরদারী বজায় রাখা; এবং
- ক) নিরোধস্পক কার্যক্রম, চিকিৎসা এবং গণসচেতনতা কার্যক্রমের মাধ্যমে অবৈধ মালকল্লব্যের চাহিলা,ব্রাসকর্ল।

### प्यमुक्तरून --२

উল্লেখ্য ফোরাউল, জাবিল, পেথিতিদ, টিভিজেনিক ইনজেকশন (বুরেশরফিশ) এবং শাইকেডিপিক সালট্যাপ ছারা তৈরীকৃত উমর নেশাকারক আলকপ্রবা হিলাবে অপবাবহাত ইউডেছে মর্নে একমণ্ড পোষণপূর্বক এ সকল সাদকপ্রবা নিয়ন্ত্রণের প্রক্তি ভরন্তত্ব আরোপ করতঃ নিম্মেলিফিত খেলসমূহে বথাবিহিত আইনানুগ বাবহা গ্রহণ এবং পারস্পরিক সহযোগিতা প্রদান করিবে ঃ

- ক) ঔষদভাতীর মাদকলবোর প্রকৃতি ও অপব্যবহারের ফারা নিরুপণ;
- শুষহজাতীর মাদবল্রব্যের চোরাচাশান, চোরাচাশানের ক্রটস, অটিককৃত মাদবল্রব্য, প্রেফতার, মাদবল্রব্যের উৎস, সরবরাহের স্থান, ইত্যাদি বিষয়ে সংবাদ ও তথ্য আদান প্রদান;
- প্রথজাতীর মাদকদ্রবার বৈধ উৎপাদন, আমদানী, রফভানী, মজুদ, বিতরণ, বিতর, ধারণ এবং ব্যবহার উভর দেশের বিদায়ান আইন এবং প্রশাসনিক ব্যবস্থার অধীনে নিয়য়ণ ও নজরদানী করা;
- যথনই প্রয়োজন বলিয়া বিবেটিত হুইলে, তথনই ঔষধজাতীয় মাদকদ্রব্যের উৎপাদন ও
  ব্যবহার সংক্রান্ত সকল কার্বক্রমের উপর যৌথ পরিদর্শনের ব্যবহা গ্রহণ এবং বৈষ ও অবৈধ
  ঔষধজাতীয় মাদকদ্রব্যের সরবরাহ নিরম্পানের ব্যবহা গ্রহণ;
- ৬) ঔষধভাতীয় মাদকদ্রবোর চোরাচাদান এবং উৎস নির্মুদের লক্ষ্যে পারস্পরিক অনুরোধের ভিত্তিতে এবংগক অন্য পক্ষকে সহায়তা প্রদান এবং ক্ষেত্রমত বে ধরণের তদত কার্যক্রম পরিচালনা করা প্রয়োজন উহার ব্যবস্থা গ্রহণঃ
- সময়ে সময়ে ঔষধভাতীয় মাদবলুবেরর অপব্যবহার ও আসঞ্জি সমস্যার বিষয়ে উভয়পক্ষের মাদক নিরভ্রণকারী মুখ্য সংস্থার মধ্যে আলোচনা অনুষ্ঠানঃ এবং
- ছ) উদ্ধব্যাতীয় মাদকপ্রব্য এবং উহাদের উপাদানসমূহ নিয়ন্ত্রণের জন্য প্রযোজ্য ও সন্তাব্য ক্ষেত্রে উভয় দেশের জাতীয় আইন ও বিধি-বিধানসমূহের মধ্যে সংগতিসাধন।

### वामुक्ताहर --०

যে সকল প্রব্য জাতিসংখের সিংগল কনভেনপন অন নারকটিক ড্রাগস, ১৯৬১ (১৯৭২ সালের প্রটোকল ছারা সংশোধিত) এবং জাতিসংখের কনভেনপন অন নাইকেট্রেপিক সাবস্ট্যালেস, ১৯৭১-এর তম্মনিলভুক্ত এবং যে সকল প্রিকারসর, অত্যাবশ্যকীর রাসায়নিক প্রব্য এবং সলভেন্টজাতীয় প্রব্য যাহ্য জাতিসংখেন নারকটিক ড্রাগস এবং সাইকেট্রপিক সাবস্ট্যালেস-এর চোরাচালান বিরোধী কনভেনপন-এর ১২ অনুচেছদ-এর অধীনে সংযুক্ত ১ ও ২ নং সারবীতে অন্তর্ভুক্ত নারাছে এবং অন্য যে কোন প্রব্য যাহ্য উভয় পক্ষ মিলিতভাবে নির্ধারণ করিবে লেই প্রবাসমূহ আলোচ্য চুক্তির অধীনে মানকল্রব্য হিসাবে গণ্য হইবে।

### অনুচেছল -8

উভয়পক্ষ য যাতীর আইনের সঙ্গে সংগতি রাখিয়া আলোচ্য চুভিন্ন উদ্দেশ্য পূরণকল্পে নিম্নোক বাবস্থাসমহ এহণ করিবেঃ

ক) উত্তরপক বাদকদ্রব্যের অপব্যবহার নিরন্ত্রণ সহক্রান্ত তাহাদের স্থ স্থ বিদামান আইন, বিধিথিখান, ফার্ডক্রম ও গছাতির বিখয়ে বই-পুক্তক ও কাগজগলাদি এবং স্থ স্থাতীয় আইনের
ভবিত্রং যে কোন গরিবর্তন ও পরিবর্থন সহক্রান্ত কাগজগলাদি গরস্পরের সহিত বিনিমর
করিবেং

পা আদ্বন্ধনার ক্রেরার্ডপান ও পাশক্রকর প্রক্রান ক্রেরান বিবিন্দরের পাশাপাশ করে পথ ক্রেন মানবন্ধনের উচ্চ খুঁজিয়া থাইর করা, চিক্তিকরণ, রিনির্চ (Proceeding), পরিক ও জন্মকরণ, ক্রোরাচালনে ব্যবহার বা চোরাচালার হাইতে উন্তুত মান্তমাল ও সম্পতি বাজেয়ান্তকরণের লক্ষের মানবন্ধনা চোরাচালান, মান্তি-গভাবিং ও নিরোধ কার্যক্রমে পারশ্পরিক সহয়ের্থিতা প্রদান ও মাইনানুগ ব্যবস্থা হাইন ক্রিনে।

### অনুচেহন -৫

উত্তরপক্ত তাহাদের শ শ মানবল্রবা নিয়প্রণকারী মুখ্য সংস্থা ও যোগাবোগ রক্ষাকারী কর্মকর্তা/কর্মকর্তাগনের নাম খোদণা করিবে নাহাদের মাধ্যমে নিয়মিকভাবে সংবাদ ও তথালি আদান প্রদান করা হইবে। ভারত প্রজাতরের ক্ষেত্রে নারকটিক কর্টোল বাবো এবং পপপ্রভাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের ক্ষেত্রে মানবজ্রবা নিয়প্রণ অধিনক্ষর মুখ্য সংস্থা হিসাবে পণ্য হইবে। সংশ্লিষ্ট মুখা সংখ্য দৃইটির ভাক মোলাযোগের টিকানা, টেলিফোন নদর, টেলেক্সক্ষাক্স এবং যোগাধোগকারী কর্মকর্তা/কর্মকর্তাগণের নামের তালিকা এই চুক্তিশনের পরিশিষ্ট ১-এ সংযুক্ত করা হইল।

উত্তরপক্ষের সংশ্লিই মুখ্য সংস্থাত্তর অভিযান কার্যক্রম গ্রহণের হারোজনে পারস্পরিকভাবে সুবিধায়ত তারিত ও ছালে নির্মিট সময় অভর আলোচনার নিশিত হাইছে। উভয় পাকের প্রতিনিধি দলের মধ্যে মাঠপর্যায়ে যোগাযোগ এবং সম্বোধিতা বৃদ্ধির বাজ্যে মাঠ পর্যায়ের কর্মকর্তাকের অভর্তক করা নাইবে।

### অনুক্রেছন -৬

এই চুক্তির অধীনে উপরোদ্রিখিত মুখ্য সংস্থান্তরের মাধ্যমে যে কোন ধরণের কথা বিনিময় কার্যক্রম সম্পাদিত এইবে। আলোচা মুখ্য সংস্থান্তরের মাধ্যমে বিনিময়যোগ্য গোপন সংবাদ ও তথাবলি নিপ্লোক্ত দুই প্রকারের হইবেঃ-

- টেলিফোন এবং টেলেড/ক্যাত্ম-এর মত ল্রুততম যোগাযোগের মাধ্যমে অভিযাদ কার্বজন্ম সংক্রোম্ব গোপন সংবাদ;
- খাদবল্লব্যের ঢোরাচাধানকারী, সপেহতাজন ব্যক্তিবর্ণা, অর্থপত্নীকারী, অপরাধ সংগটক, ইআদি
  সম্পর্কে,ভোগিরার (Dossier) তৈবী করার দক্ষে পত্র বিশিষ্ট্রের মাধ্যমে গ্রেরিকরা বিজ্ঞারিত
  সংবাদ/তথ্যাদি।

উত্তর দেশের মধ্যে তথপর মানত চোরানরেবারিদের সম্পর্কে তথা বিনিময়ের থেকে এই চুকিও পরিশিষ্ট-২ ও ৩-এর ছকে সাধারনভাবে তথা বিনিমার কার্যক্রম সম্পন্ন করা যাইবে। মানত চোরাচাগাল সক্তেবত এবং অভিযাদ পরিচালনা সম্মোলত পোপদ সংবাদ ও তথা সাধারণভাবে নির্দাধিত ছকে আমান প্রদানের পাশাপাশি অনা যে কোন ওক্তত্বপূর্ণ সহ্বাদ ক্ষেত্রমত অনা যে কোন বিশেষ উপায়ে বিনিম্য করা যাইবে। প্রাই চুক্তি স্বাঞ্চরিত হওরার সঙ্গে করে কার্যকর বাল্যরা গণা হইবে প্রবং বলবৎ থাকিবে বন্ধি না কোন গড় কমপক্ষে ডিন মানের নোটিশ প্রদানের মাধ্যমে চুক্তিন অধসান থোমণা করে।

উভয়পকের সাকোর কর্তৃক ধ্যাযথভাবে মনোনীত নিপ্লোজ স্বাদন্তকারীদের উপস্থিতিতে ভারাদের বারা এই চুক্তি সম্পাদিত হইল।

২০০৬ সালের ২১ মার্চ তারিখে সম্পাদিত এই চুক্তি মূল দুইটি ভাষা বাংলা ও হিন্দিতে এবং ইংরেজী ভাষায় প্রণীত হইল এবং সকল তাহাই সমানভাবে নির্ভরবোগা ইইবে। ভবে, কোনরূপ সংশয়ের ক্ষেত্রে চুক্তির ইংরেজী তাথা চূড়ান্তভাবে প্রহ্রযোগা হ'ইবে।

প্ৰথমভাতত্ত্বী কাংলাচেত্ৰৰ সক্ষকাভাৱ পৰেছ

(বাদ, মোর্শেদ খাল) পরবাই মন্ত্রী প্রজাতন্ত্রী ভারত সরকারের পঞ্চে

(কমল নাথ ) শিল্প ও বাণিত্য মন্ত্ৰী

## সংবাদ আলাল-প্রদালকারী মুখ্য সংস্থাসমূহের নাম ও ঠিকানাঃ

বাংলাদেশের মালকপ্রব্য নিয়ন্ত্রণকারী মুখ্য সংস্থা

মাদকদ্রব্য নিয়ন্ত্রণ অধিদপ্তর, স্বরট্র মন্ত্রপালয়, গণপ্রজাতম্ভী বংলাদেশ সরকার।

দাপ্তরিক ঠিকানা

মাদবপ্রব্য নিয়গ্রণ অধিদপ্তর, ঘরাই মন্ত্রণালয়, ১, সেওনবাগিচা, ঢাকা-১০০০ বাংলাদেশ।

যোগাযোগ রকাকারী কর্তৃপক

মহাপরিচালক,
মানবস্রব্য নিয়ন্ত্রণ অধিদন্তর,
দর্ম্ভি মন্ত্রণালয়,
১, দেহুল্বাপিচা, ঢাকা-১০০০
বাংলাদেশ।
৮৮০-২-১০৫৫৮৯৩-৪(পিএবিএকা)
৮৮০-২-৮৩১২১৩১
৮৮০-২-৮৩১১১৫৫
dgdnc@bttb.net.bd

যোগ নঘর

ফ্যান্ত্র নম্বর ই-মেইল

19.00

যুগা-সচিব (রাজস্ব) অর্থ মন্ত্রণালয়, রাজস্ব বিভাগ, দর্থ ব্লক্, নতুন দিল্লী ভারত।

ভারতের মানবদ্রব্য নিয়ন্ত্রণকারী মুখ্য সংস্থা

নারকটিকস কট্রোল ব্যুরো, পশ্চিম ত্রক লং- ১, শাথা নং- ৫, ২। তলা, আর.কে. পূরম, নয়াদিল্লী- ১১০০৬৬, ভারত।

নেট্রান ব্যুরো অঞ্চ শারকটিকন ১৯, ন্য মন, মোরার গোরালিওর-৪৭৪০০৬ (এমনি) ভারত

# 中國日本 [34]中

ঘোণাযোগ রক্ষকারী কর্তৃপঞ

रमान गथन यहाचा मधन नोजनम्बन्ध करळाल नुस्त्रो, शकिम ग्ररू बर- ५, मीशा घर- ४, २३ छना, जात. एक. भूतम, नवाणियी- ३५००७७. एविक । যহাপরিচালক, নারক্টিকস কন্ট্রোল ব্যুরো, शाचिम द्वक गर्- ३, भाषा गर- ४, ২য় তলা, আর.কে. পুরুষ, नवानियी- ১১००७७, 01951

*27-77-58744680*